REQUERIMENTO DE REQUISIÇÃO Nº         , DE 2016

(Do Sr. VALDIR COLATTO)

Requer seja submetido à deliberação do
Plenário desta Comissão Parlamentar de
Inquérito o pedido ora formulado de
INTIMAÇÃO, para serem ouvidos na
qualidade de testemunhas, os Senhores
NEWTON TAVARES FILHO e TARCÍSIO
GOMES DE FREITAS.

Senhor Presidente,

Nos termos das disposições constitucionais (§ 3º do art.

58 da CF/88), legais (art. 2º da Lei 1.579/52) e regimentais (art. 36, II, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados), requeiro que seja submetido à

deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar de Inquérito o pedido, ora

formulado de INTIMAÇÃO, para serem ouvidos na qualidade de testemunhas,

os Senhores NEWTON TAVARES FILHO e TARCÍSIO GOMES DE FREITAS.

JUSTIFICAÇÃO

Os Senhores NEWTON TAVARES FILHO e TARCÍSIO

GOMES DE FREITAS são Consultores Legislativos da Câmara dos Deputados

e profundos conhecedores de problemas relativos a terras indígenas, cada um

sob o seu viés de conhecimento específico.

2

O Senhor NEWTON TAVARES FILHO têm raízes em

Roraima e conhece, “in loco” e de forma minuciosa, os fatos relativos à Terra

Indígena Raposa Serra do Sol e, não bastasse, é Consultor Legislativo da Área

I – Direito Constitucional, Eleitoral, Municipal, Administrativo, Processo

Legislativo e Poder Judiciário, tendo desenvolvido profundo estudo sobre

aspectos constitucionais e administrativos no trato da demarcação de terras

indígenas no Brasil.

O Senhor NEWTON TAVARES FILHO, Consultor

Legislativo da Área XIII – Desenvolvimento Urbano, Trânsito e Transportes,

exerceu, durante vários anos, o cargo de Diretor-Executivo do Departamento

Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT, sendo uma das maiores

autoridades brasileiras sobre os problemas enfrentados pela malha de

transportes do País em face de questões ambientalistas e indigenistas.

Em face do exposto é que se apresenta o requerimento

em pauta.

Sala da Comissão, em       de                               de 2016.

                     Deputado VALDIR COLATTO